
 

COMUNE di ARIGNANO 
Via Mario Graffi, 2 –  C.A.P. 10020 –  Città Metropolitana di Torino 

Telefono 011.94.62.162 –  Telefax 011.94.62.212 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arignano.  Responsabile Procedimento: RAZETTO PIERA  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

C o p i a  A l b o  

 

DETERMINAZIONE 
NUMERO 87 DEL 20/12/2017 

 
OGGETTO: 

LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DELLE STRADE COMUNALI E DELLE 
STRADE BIANCHE DEL TERRITORIO DEL COMUNE DI ARIGNANO PER IL TRIENNIO 
2017-2019. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA DITTA CAUDA STRADE S.R.L. CIG. 
ZF520B2A6A.      

 
 
 

L’anno duemiladiciassette, il giorno venti, del mese di dicembre, nel proprio ufficio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 14/10/2016 è stato approvato lo 
schema di Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2017/2018; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 28/03/2017 è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2017/2018; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 28/03/2017 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione per l’anno 2017 ed il Bilancio per il Triennio 2017/2019  e s.m.i.; 

 con provvedimento della Giunta Comunale n. 25 del 22/05/2017 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 2017; 

 con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi 
dell’art. 169 del D. Lgs. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle 
spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere 
all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente; 

DATO che si rende necessario provvedere all’affidamento dell’appalto dei lavori di 
manutenzione ordinaria su strade e aree pubbliche di proprietà comunale presenti sul 
territorio comunale, anche da eseguirsi con carattere di urgenza, ordinate in base alle 
esigenze ed alle segnalazioni di volta in volta valutate dal Servizio Tecnico; 

CONSIDERATO che la spesa generata dal presente affidamento è volta ad assicurare la 
gestione ordinaria delle funzioni e dei servizi svolti dall’ente; 

RILEVATO che ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) l’Arch. 
RAZETTO Piera il quale è stato nominato a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 
n. 50/2016 e s.m.i. in qualità di Responsabile del Servizio Tecnico; 



 

COMUNE di ARIGNANO 
Via Mario Graffi, 2 –  C.A.P. 10020 –  Città Metropolitana di Torino 

Telefono 011.94.62.162 –  Telefax 011.94.62.212 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arignano.  Responsabile Procedimento: RAZETTO PIERA  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

ATTESO che: 

 con Determinazione n. 67 in data 09/11/2017 è stato dato avvio alla procedura di 
acquisizione dei lavori ed è stato approvato l’avviso esplorativo per l’acquisizione di 
manifestazione di interesse per l’affidamento dei lavori di manutenzione ordinaria su 
strade e aree pubbliche di proprietà comunale presenti sul territorio comunale;  

 l’avviso di cui trattasi è stato pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Arignano nella 
sezione “Bandi di Gara” e all’Albo Pretorio dal 10/11/2017;  

 entro la data di scadenza dell’avviso esplorativo, le ore 12.00 del giorno 22/11/2017, sono 
pervenute le manifestazioni d’interesse di alcuni operatori economici del settore; 

 con propria determinazione n. 78 del 11/12/2017, si è disposto, tra l’altro:  
 DI PROCEDERE A CONTRATTARE I LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA 

SU STRADE E AREE PUBBLICHE DI PROPRIETÀ COMUNALE PRESENTI SUL 
TERRITORIO COMUNALE PER IL TRIENNIO 2017-2019, mediante lettera 
d’invito agli operatori che hanno presentato istanza di partecipazione alla 
procedura, ai sensi e per gli effetti del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50 
(sulla base dei principi previsti dal comma 1 dello stesso articolo 36); 

 DI APPROVARE la documentazione predisposta da questo ufficio e finalizzata 
all’espletamento della gara d’appalto, allegata alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale (lettera d’invito, domanda di partecipazione alla 
procedura, dichiarazione di offerta economica ed autocertificazione attestante il 
possesso dei requisiti richiesti). 

 DI INDIRE gara invitando le seguenti Ditte: 
- EUROVERDE di GRECO Sergio e RIBOTTA Bruna & C. s.a.s. 
- BIANCHI COSTRUZIONI s.r.l. 
- GEOVERDE SYSTEM s.r.l. 
- OPERE EDILI G.B. di Gamba Igor s.a.s. 
- EDILIZIA VALDOSTANA s.r.l.s. 
- RUBATTO Mauro 
- CAUDA STRADE s.r.l. 

 entro il termine prescritto, e cioè entro le ore 12,00 del giorno 18/12/2017, sono pervenute 
n. 2 offerte da parte delle ditte: 

N. NOME DATA PROT. 

1 CAUDA STRADE S.R.L. 18/12/2017 3134 

2 RUBATTO MAURO  18/12/2017 3135 

 
VISTO il Verbale di gara in data 19/12/2017, che si allega alla presente quale parte 
integrante e sostanziale, con il quale i lavori in oggetto sono stati aggiudicati alla ditta 
CAUDA STRADE S.R.L., con sede in Via Canonico Chiesa n. 5/c – MONTÀ (CN) che ha 
offerto un ribasso del 13,00% sulle voci di prezzo del Prezziario della Regione Piemonte 
vigente; 

VALUTATA la legittimità delle operazioni di gara esperite; 

ACQUISITO il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” messo a 
disposizione dal portale INPS-INAIL, con scadenza di validità prevista per la data del 20/02/2018 
– Prot. n. INAIL_9223753; 

RITENUTO di formalizzare l’aggiudicazione definitiva a favore della ditta CAUDA STRADE 
S.R.L., con sede in Via Canonico Chiesa n. 5/c – MONTÀ (CN) che ha offerto un ribasso del 
13,00% sulle voci di prezzo del Prezziario della Regione Piemonte vigente;  

CONSIDERATO che per il presente appalto è stato attribuito il seguente codice CIG 



 

COMUNE di ARIGNANO 
Via Mario Graffi, 2 –  C.A.P. 10020 –  Città Metropolitana di Torino 

Telefono 011.94.62.162 –  Telefax 011.94.62.212 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arignano.  Responsabile Procedimento: RAZETTO PIERA  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

ZF520B2A6A;  

ATTESO che la Ditta affidataria dovrà rispettare gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 
della Legge 13 agosto 2010, n. 136, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari 
mediante invio di dichiarazione contenente i conti dedicati alle commesse pubbliche e i 
nominativi delle persone autorizzate ad operare; 

VISTO il Codice di Comportamento del Comune di Arignano approvato con Delibera Giunta 
Comunale n. 1 del 20/01/2014 che la ditta affidataria è tenuta a rispettare; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., recante “Nuove norme sul procedimento 
amministrativo”; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., recante “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali” ed in particolare: 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il D.L.gs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i., recante: “Codice dei contratti pubblici di Lavori, 
Servizi e Forniture” (per le parti ad oggi ancora in vigore secondo il combinato disposto dagli 
artt. 216 e 217 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50); 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.L.gs. 12 
aprile 2006, n. 163” (per le parti ad oggi ancora in vigore secondo il combinato disposto dagli 
artt. 216 e 217 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50); 

VISTO il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, recante “Regolamento recante codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165”; 

VISTO il Regolamento di contabilità del Comune di Arignano; 

ATTESA la propria competenza ai sensi del Decreto del Sindaco prot. n.  2358 del 
20/10/2016; 

Tutto ciò premesso 
 

DETERMINA 
 
DI RICHIAMARE quanto espresso in narrativa a far parte integrante e sostanziale del 
presente determinato e per gli effetti:  
 

1. FORMALIZZARE l’aggiudicazione definitiva dei LAVORI DI MANUTENZIONE 
ORDINARIA DELLE STRADE COMUNALI E DELLE STRADE BIANCHE DEL 
TERRITORIO DEL COMUNE DI ARIGNANO PER IL TRIENNIO 2017-2019 alla ditta 
ditta CAUDA STRADE S.R.L., con sede in Via Canonico Chiesa n. 5/c – MONTÀ (CN) 
che ha offerto un ribasso del 13,00% sulle voci di prezzo del Prezziario della Regione 
Piemonte vigente; 

2. DI APPROVARE l’allegato Verbale di Gara; 

3. DI IMPEGNARE ed imputare la spesa complessiva di € 16.470,00, nel rispetto delle 
norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e 
del D.Lgs. n. 126/2014, come di seguito indicato:  



 

COMUNE di ARIGNANO 
Via Mario Graffi, 2 –  C.A.P. 10020 –  Città Metropolitana di Torino 

Telefono 011.94.62.162 –  Telefax 011.94.62.212 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arignano.  Responsabile Procedimento: RAZETTO PIERA  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Importo Missione Programma Titolo 
Macro 

aggregato 
Capitolo Bilancio 

4.000,00 € 10 05 1 103 2780/6/1 2017 

2.470,00 € 10 05 2 202 8230/14/1 2017 

6.000,00 € 10 05 1 103 2780/6/1 2018 

4.000,00 € 10 05 1 103 2780/6/1 2019 

 
4. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile 

di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, che l’impegno di spesa adottato con il presente 
provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le 
regole di finanza pubblica e che il parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

5. CHE per la fornitura di cui in oggetto, il codice CIG è ZF520B2A6A; 

6. DI DARE ATTO che il pagamento avverrà, previo rilascio dell’attestazione di regolare 
di verifica di conformità rilasciato dal responsabile unico del procedimento, ai sensi 
dell’art. 102, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., su presentazione di fatture 
elettroniche (Codice Univoco: UF53G6) debitamente controllate e vistate in ordine 
alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. n. 
267/2000 e s.m.i.; 

7. DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, 
venga trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione 
di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del 
D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

8. DI INDIVIDUARE il Responsabile del procedimento nella persona di RAZETTO Arch. 
Piera, e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 
s.m.i., di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il 
soggetto beneficiario del presente provvedimento; 

9. CHE i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che 
sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di Arignano, nella sezione 
“Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. e 
29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

10. CHE il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata, ai sensi dell’art. 32, comma 
14, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

11. DI TRASMETTERE il presente alla Società affidataria dei lavori; 

12. DI PUBBLICARE il presente provvedimento per 15 giorni all’albo pretorio on-line e 
secondo le previsioni del D.Lgs. n. 33 del 2013 nell’apposita sottosezione della 
Sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale del Comune di Arignano 
secondo modalità che assicurino il rispetto delle previsioni in materia di trattamento 
dei dati personali secondo i principi di pertinenza e proporzionalità. 

 
Il Responsabile del Servizio 



 

COMUNE di ARIGNANO 
Via Mario Graffi, 2 –  C.A.P. 10020 –  Città Metropolitana di Torino 

Telefono 011.94.62.162 –  Telefax 011.94.62.212 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arignano.  Responsabile Procedimento: RAZETTO PIERA  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

F.to : RAZETTO Arch. Piera 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 
 

 In copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune 
per 15 giorni consecutivi dal 04/01/2018 
 
Arignano, lì 04/01/2018 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to : Dott. INFERRERA Roberto  

 

 
 
 

 
La presente determinazione avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di 
regolarità contabile e copertura finanziaria prodotto dal Responsabile del Servizio 
Finanziario. 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to : Dott. INFERRERA Roberto  

 
VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
 
Arignano, lì 20/12/2017 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to : Dott. INFERRERA Roberto  

 
 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Arignano, _______________________ 

Il Responsabile del Servizio 

 
 


